
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE N. 27 

  Data di registrazione 14/01/2022 

 

 

 

ORIGINALE 

 

  

Oggetto: 

INTERVENTI DI VIABILITÀ COMUNALE E BARRIERE 

ARCHITETTONICHE - ANNUALITÀ 2021 - CUI L00416240208202100002 - 

CUP E75F21000010004 - CIG 8703277B60 – INCARICO PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA E DIREZIONE DELL’ESECUZIONE - 

LIQUIDAZIONE ING. STEFANO ROSSI 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI,MANUTENTIVO, AMBIENTE, 

PATRIMONIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA SUE E SUAP  

 

 
RICHIAMATI: 

1. la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 09/03/2021 ad oggetto “INTERVENTI VIABILITÀ 

COMUNALE E BARRIERE ARCHITETTONICHE ANNUALITÀ 2021 - CUI L00416240208202100002 - CUP 

E75F21000010004 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA”; 

2. la Determinazione n. 176 del 21/04/2021 ad oggetto “INTERVENTI DI VIABILITÀ COMUNALE E BARRIERE 

ARCHITETTONICHE - ANNUALITÀ 2021 – ACCERTAMENTO E IMPEGNO - CUP E75F21000010004”;  

3. la Determinazione n. 178 del 21/04/2021 ad oggetto “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E 

DIREZIONE DELL’ESECUZIONE - INTERVENTI DI VIABILITÀ COMUNALE E BARRIERE ARCHITETTONICHE - 

ANNUALITÀ 2021 – ING. STEFANO ROSSI - CUI L00416240208202100002 – CUP E75F21000010004 - CIG 

8703277B60”; 

4. la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 11/05/2021 ad oggetto “INTERVENTI VIABILITÀ 

COMUNALE E BARRIERE ARCHITETTONICHE ANNUALITÀ 2021 - CUI L00416240208202100002 - CUP 

E75F21000010004 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO”; 

5. la Determinazione n. 243 del 11/06/2021 ad oggetto “INTERVENTI DI VIABILITÀ COMUNALE E BARRIERE 

ARCHITETTONICHE - ANNUALITÀ 2021 - CUI L00416240208202100002 – CUP E75F21000010004 - 

RETTIFICA E RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO”; 

6. la Determinazione n. 333 del 05/08/2021 ad oggetto “INTERVENTI DI VIABILITÀ COMUNALE E BARRIERE 

ARCHITETTONICHE - ANNUALITÀ 2021 - CUI L00416240208202100002 – CUP E75F21000010004 – CIG 

87611043BC – AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ROFFIA S.R.L.”; 

7. la determinazione n. 469 del 03/11/2021 ad oggetto “INTERVENTI DI VIABILITÀ COMUNALE E BARRIERE 

ARCHITETTONICHE - ANNUALITÀ 2021 - CUI L00416240208202100002 – CUP E75F21000010004 – CIG 

87611043BC - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANAC”; 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

8. la determinazione n. 488 del 05/11/2021 ad oggetto “INTERVENTI DI VIABILITÀ COMUNALE E BARRIERE 

ARCHITETTONICHE - ANNUALITÀ 2021 - CUI L00416240208202100002 - CUP E75F21000010004 - CIG 

87611043BC - APPROVAZIONE STATO DI AVANZAMENTO N. 1 E LIQUIDAZIONE DITTA ROFFIA S.R.L.”; 

 

VISTA:  

1. la documentazione tecnico contabile, di prot. 17248 del 16/12/2021, da parte del direttore dei lavori ing. 

Stefano Rossi, relativa allo stato di avanzamento n. 2 e finale dei lavori a tutto il 13/11/2021 da cui risulta 

che l’appaltatore ha realizzato opere per un importo pari a € 135.339,35 oltre oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso pari a € 2.000,00 così per complessivi € 137.339,35 oltre IVA 22% di legge e composta 

dai seguenti elaborati: 

a. stato di avanzamento n. 2 e finale dei lavori a tutto il 13/11/2021; 

b. libretto delle misure; 

c. registro di contabilità; 

d. sommario del registro di contabilità; 

e. certificato di ultimazione dei lavori; 

f. la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione, predisposti dal direttore dei lavori 

Ing. Stefano Rossi, e relativi ai lavori eseguiti a tutto il 13/11/2021; 

 

VISTE: 

1. la fattura n. 4/2022 del 03/01/2022 dell’importo di € 6.648,00 oltre a contributo previdenziale pari al 4% 

oltre IVA 22% di legge così per complessivi € 8.434,98, pervenuta con prot. 53 del 04/01/2022 da parte 

dell’ing. Stefano Rossi con sede in via Vittorini n. 15b a Mantova – C.F.: RSSSFN71M21E897N e P.IVA 

01850970201 relativamente alla direzione dei lavori, contabilità ed attività connesse; 

 

DATO ATTO:  

1. della regolarità delle prestazioni eseguite; 

 

ACCERTATO: 

1. che l’ing. Stefano Rossi risulta essere in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento di 

contributi previdenziali, assistenziali ed assicurativi come da certificazione INARCASSA del 07/01/2022 

pervenuto con prot. 219 del 07/01/2022; 

2. l’avvenuta comunicazione dei dati relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della 

legge 13/08/2010 n. 136; 

 

RITENUTO pertanto, che ricorrano i presupposti per poter liquidare le fattura 4/2022 del 03/01/2022 di prot. 

n. 53 del 04/01/2022, mediante bonifico bancario; 

 

DATO ATTO  

1. dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse che impediscano la sottoscrizione del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 del codice di comportamento approvato con deliberazione 

della giunta comunale 17/12/2013, n. 129; 

2. della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 

18/08/2000, n. 267 e dell’art. 8 del regolamento dei controlli interni; 

 

DATO ATTO: 

1. che il codice unico di progetto dell’opera risulta essere il seguente: CUP E75F21000010004; 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

2. che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara: CIG 8703277B60; 

3. che il soggetto sottoscrittore del presente atto riveste qualità di responsabile unico del procedimento ai 

sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18/04/2016, n. 50; 

4. dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse che impediscano la sottoscrizione del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 del codice di comportamento approvato con deliberazione 

della giunta comunale 17/12/2013, n. 129; 

5. della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 

18/08/2000, n. 267 e dell’art. 8 del regolamento dei controlli interni; 

 

VISTI: 

1. l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari 

degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale devono astenersi, in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 

conflitto, anche potenziale; 

2. l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 che fissa le funzioni e responsabilità della dirigenza; 

3. il D.lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 183 e 191 che stabiliscono le regole per l’assunzione degli 

impegni e per l’effettuazione di spese; 

4. lo statuto comunale e il regolamento di contabilità; 

5. il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

6. il decreto sindacale n. 15 del 28/12/2021, relativo all’attribuzione di posizione organizzativa del Settore 

Lavori Pubblici, Manutentivo, Ambiente, Patrimonio, Pianificazione Urbanistica, edilizia privata SUE e 

SUAP; 

7. il piano triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2021/2023 approvato con deliberazione 

della giunta comunale nr. 18 del 23/03/2021; 

8. la deliberazione del consiglio comunale n. 69 del 21/12/2021 ad oggetto “APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER IL PERIODO 2022-2024”; 

9. la deliberazione del consiglio comunale n. 70 del 21/12/2021 ad oggetto “APPROVAZIONE SCHEMA DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024”; 

10. la deliberazione della giunta comunale n. 133 del 21/12/2021 ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE DI NATURA FINANZIARIA PLURIENNALE 2022-2023-2024”; 

11. il D.lgs. 267/2000; 

12. il D.lgs. 50/2016; 

13. la legge 01/09/2020 n. 120; 

14. il D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021; 

15. Il D.M. 49/2018; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di liquidare la fattura n. 4/2022 del 03/01/2022 dell’importo di € 6.648,00 oltre a contributo 

previdenziale pari al 4% oltre IVA 22% di legge così per complessivi € 8.434,98, pervenuta con prot. 53 

del 04/01/2022 da parte dell’Ing. Stefano Rossi con sede in via Vittorini n. 15b a Mantova – C.F.: 

RSSSFN71M21E897N e P.IVA 01850970201 relativamente alla direzione dei lavori, contabilità ed attività 

connesse; 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

3. di dare atto: 

- che la somma complessiva pari a € 8.434,98, in riferimento alla n. 4/2022 del 03/01/2022 53 del 

04/01/2022, trova copertura finanziaria all’impegno di spesa n. 24775 del capitolo 10052.02.9903 

“MANUTENZIONE STRADE, MARCIAPIEDI COMUNALI E CICLABILI” del bilanci triennale 2022-2023, 

esercizio 2022; 

 

4. di dare atto: 

a. che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente alla sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 1, comma 32, della legge 06/11/2012, n. 190, 

dell’art. 37 del d.lgs. 14/03/2013, n. 33 e dell’art. 29 del d.lgs. 18/04/2016, n. 50; 

b. che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso in via esclusiva al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Brescia nel termine di 30 giorni decorrenti dalla data di notificazione o 

comunicazione del presente atto o dalla sua piena conoscenza, ai sensi dell’art. 133 del d.lgs. 

02/07/2010, n. 104. 

 

  

 

 

 
Data di Emissione: 13/01/2022  

 

Il Responsabile 

Lavori Pubblici,Manutentivo, Ambiente, Patrimonio 

Pianificazione Urbanistica SUE e SUAP 

   Arch. Arianna Marsilli 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 

ai sensi dell'art. 147 bis comma 1°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

     

 

Osservazioni:   

 

 

Data visto di regolarità contabile-

esecutività:14/01/2022 

 Il Responsabile del Servizio  

   Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 

 

 

    

 

      

     

     

 

 

  
 


